ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Проект

О проекте закона Иркутской
области № ИЗ-186 «О внесении
изменения в часть 1 статьи 2
Закона Иркутской области
«О бесплатном предоставлении
земельных участков в соб
ственность граждан»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-186 «О внесении
изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан» во 2-м чте
нии.

2. Комитету по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области про
должить работу над указанным проектом закона Иркутской области с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения
в 3-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  6 ноября 2017 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.Ф. Брилка

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
18.10.2017

г. Иркутск
№ -

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-186 «О внесении
изменений в статью 2 Закона
Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных
участков в собственность граждан»

Рассмотрев поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-186 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность
граждан», руководствуясь статьей 60, 69 Регламента Законодательного
Собрания Иркутской области, комитет

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-186 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность
граждан».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному проекту
закона области.

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской «О
внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность граждан» с учетом
одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона во 2-м чтении и продолжить работу над ним
для рассмотрения в 3-м чтении.

5. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона области -  6 ноября 2017 года.

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель
комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания

РЕШИЛ:

Иркутской области

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-186 «О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении

земельных участков в собственность граждан»
_________________________________________________  (второе чтение)_______ ____________________________________ ___________

№ Автор
поправки

Структурная
единица проекта
закона

Содержание поправки Обоснование Решение

1 Г убернатор
Иркутской
области
С.Г.Левченко

Наименование Слова «в статью 2» заменить словами «в часть
1 статьи 2»

Юридико-техническая поправка. Одобрить

2 Губернатор
Иркутской
области
С.Г.Левченко

Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1.
Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской
области от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О
бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан»
(Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2016, № 34; Областная,
2017, 19 мая; 16 июня) изменение, дополнив ее
пунктом 9 следующего содержания:
«9) для индивидуального жилищного
строительства, ведения личного подсобного
хозяйства в границах населенного пункта на
территории поселения, межселенной
территории, расположенного в местах
традиционного проживания и традиционной
хозяйственной деятельности коренных
малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации -
постоянно проживающим на территории
указанных поселения, межселенной
территории гражданам, которым не
предоставлялись в собственность бесплатно
земельные участки, находящиеся в
государственной или муниципальной
собственности, в установленном порядке

Согласно проекту закона Иркутской
области «О внесении изменения в
статью 2 Закона Иркутской области «О
бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан»
правом на получение земельного
участка в собственность бесплатно
будут наделены граждане, относящиеся
к коренным малочисленным народам
Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации, проживающие
на всей территории Иркутской области.
Распоряжением Правительства
Российской Федераций от 8 мая 2009
года № 631-р утвержден перечень мест
традиционного проживания . и
традиционной хозяйственной
деятельности коренных малочисленных
народов Российской Федерации.
В связи с этим, поправками
предлагается установить, что
предоставление земельных участков в
собственность бесплатно указанной
категории граждан должно
осуществляться на территории
поселения, расположенного в местах

Одобрить

2
состоящим на учете в качестве нуждающихся в
жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма, относящимся к
коренным малочисленным народам Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации.».»

традиционного проживания и
традиционной хозяйственной
деятельности коренных малочисленных
народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока Российской Федерации.
Кроме того, учитывая, что проект
закона направлен на решение
жилищного вопроса граждан,
относящихся к категории коренных
малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, поправками
предусматривается, что земельные
участки в собственность бесплатно
могут быть предоставлены гражданам, в
установленном порядке состоящим на
учете в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма._________

Заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области, председатель
комитета по законодательству о
природопользовании, экологии и сельском
хозяйстве Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Проект
2-е чтение

Закон
Иркутской области

О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области
«О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность

граждан»

Статья 1.
Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области от 28 декабря 2015
года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2016, № 34; Областная, 2017, 19 мая; 16 июня)
изменение, дополнив ее пунктом 9 следующего содержания:
«9) для индивидуального жилищного строительства, ведения личного
подсобного хозяйства в границах населенного пункта на территории
поселения, межселенной территории, расположенного в местах
традиционного проживания и традиционной хозяйственной
деятельности коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации -  постоянно проживающим на
территории указанных поселения, межселенной территории гражданам,
которым не предоставлялись в собственность бесплатно земельные
участки, находящиеся в государственной или муниципальной
собственности, в установленном порядке состоящим на учете в качестве
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам
социального найма, относящимся к коренным малочисленным народам
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации.».»

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через 10 календарных дней после дня

его официального опубликования.

Иркутск Губернатор Иркутской области
С.Г. Левченко

[Законодательное Собрание
Иркутской области

№  ПЗ '< з 6
Д а т а : / 7  </{ 2 0 ,

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ-

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а ' Факс (3952) 241-773
Телефон (3952) 256-569, 200-015 E-mail: mail@govirk.ru

22.09 .  № 02-Q9{Zo)-i{Qi({l-(l
на№ 24bZ  от

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

На рассмотрении в Законодательном Собрании Иркутской области

находится проект закона Иркутской области № ПЗ-186 «О внесении

изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О бесплатном

предоставлении земельных участков в собственность граждан» (далее -

проект закона, законопроект), внесенный Уполномоченным по правам

человека в Иркутской области Лукиным В.А.

Проектом закона предлагается установить новый случай бесплатного

предоставления земельных участков в собственность для индивидуального

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в

границах населенного пункта гражданам, относящимся к коренным

малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской

Федерации, постоянно проживающим на территории Иркутской области.

Согласно части 5 статьи 2 Закона Иркутской области от

28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных

участков в собственность граждан» перечень документов, подтверждающих

отнесение заявц^едейод^т^а^ёг^ртй'Р1*
Иркуте код 9&§а$ги

! Вх. № _ ^ г -—
т я т я  о сЛ (?  -У  2G

листах, индекс

3 адбжадягашн о н
Иркутской области

П О Л У Ч Е Н О

Подпись ____
20 г.

mailto:mail@govirk.ru

2

предоставление земельных участков в собственность бесплатно,

устанавливается нормативным правовым актом Правительства Иркутской

области.

Перечень документов, подтверждающих отнесение заявителей к

категории граждан, обладающих правом на предоставление земельных

участков в собственность бесплатно, установлен постановлением

Правительства Иркутской области от 29 июня 2017 года № 428-пп.

В соответствии с частью 3 статьи 48 Закона Иркутской области от

12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и

правотворческой деятельности в Иркутской области» в рамках рассмотрения

проекта закона сообщаю, что Правительством Иркутской области

подготовлен проект постановления Правительства Иркутской области «О

внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от

29 июня 2017 года № 428-пп», разработанный с учетом таблицы поправок

Губернатора Иркутской области.

Указанный проект постановления Правительства Иркутской области

будет принят в течение трех месяцев с момента принятия законопроекта.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

©
Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Иркутской области -  Председателя
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_____________________________  №__________________________

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской
области от 29 июня 2017 года № 428-пп

В соответствии с Законом Иркутской области от 28 декабря 2015 года
№ 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков в
собственность граждан», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 2 постановления Правительства Иркутской области
от 29 июня 2017 года № 428-пп «Об установлении Перечня документов,
подтверждающих отнесение заявителей к категории граждан, обладающих
правом на предоставление земельных участков в собственность бесплатно»
(далее -  постановление) следующие изменения:

1) в абзаце втором после слов «подпунктом 2 пункта 9» дополнить
словами «,абзацем третьим подпункта 3 пункта 10»;

2) в абзаце третьем после слов «подпунктом 1 пункта 9» дополнить
словами «, подпунктами 1,2, абзацем вторым подпункта 3 пункта 10».

2. Внести в Перечень документов, подтверждающих отнесение
заявителей к категории граждан, обладающих правом на предоставление
земельных участков в собственность бесплатно, утвержденный
постановлением, изменение, дополнив пунктом 10 следующего содержания:

«10. Документы, подтверждающие отнесение заявителей к категории
граждан, обладающих правом на предоставление земельных участков в
собственность бесплатно, предусмотренной случаем, установленным
пунктом 9 части 1 статьи 2 Закона Иркутской области № 146-03:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости о
правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты
недвижимости в отношении заявителя;

2) документ, подтверждающий, что гражданин состоит на учете в
качестве нуждающегося в жилых помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма;

3) документ, подтверждающий принадлежность гражданина к
коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации:

свидетельство о рождении;

2

решение суда о признании национальной принадлежности к коренным
малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации.».

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора
Иркутской области -  Председателя
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

©

©

http://www.pravo.gov.ru

Законодательное Собрание
Иркутской области

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 200-600, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

2 У OS. 2L041
на № 2. /̂b't

№ ez-cf-Ye-ffj'cy
от Z b .Q ^ Z X ) { t  Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

С.Ф. БРИЛКЕ

Уважаемый Сергей Фатеевич!

В соответствии со статьей 46 Закона Иркутской области от

12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах Иркутской области и

правотворческой деятельности в Иркутской области» направляю Вам поправки

к проекту закона Иркутской области № ИЗ-186 «О внесении изменения в

статью 2 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных

участков в собственность граждан», принятому Законодательным Собранием

Иркутской области в первом чтении.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

С.Г. Левченко

mailto:mail@govirk.ru

Таблица поправок
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О

бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (второе чтение)

№
п/п

Структурная
единица проекта
закона

Содержание поправки Обоснование

1 Наименование Слова «в статью 2» заменить словами «в часть 1 статьи 2» Юридико-техническая поправка.

2 Статья 1 Изложить в следующей редакции:
«Статья 1.

Внести в часть 1 статьи 2 Закона Иркутской области
от 28 декабря 2015 года № 146-03 « 0  бесплатном
предоставлении земельных участков в собственность
граждан» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2016, № 34; Областная, 2017, 19 мая; 16 июня)
изменение, дополнив ее пунктом 9 следующего содержания:

«9) для индивидуального жилищного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства в границах
населенного пункта на территории поселения, межселенной
территории, расположенного в местах традиционного
проживания и традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации - постоянно
проживающим на территории указанных поселения,
межселенной . территории гражданам, которым не

Согласно проекту закона Иркутской
области «О внесении изменения в статью 2
Закона Иркутской области «О бесплатном
предоставлении земельных участков в
собственность граждан» правом на
получение земельного участка в
собственность бесплатно будут наделены
граждане, относящиеся к коренным
малочисленным народам Севера, Сибири и
Дальнего Востока Российской Федерации,
проживающие на всей территории
Иркутской области.

Распоряжением Правительства
Российской Федерации от 8 мая 2009 года
№ 631-р утвержден перечень мест
традиционного проживания и

2

предоставлялись в собственность бесплатно земельные
участки, находящиеся в государственной или
муниципальной собственности, в установленном порядке
состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам социального
найма, относящимся к коренным малочисленным народам
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации.».»

В связи
предлагается
предоставление
собственность

традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов
Российской Федерации.

с этим, поправками
установить, что

земельных участков в
бесплатно указанной

категории граждан должно осуществляться
на территории поселения, расположенного
в местах традиционного проживания и
традиционной хозяйственной деятельности
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации.

Кроме того, учитывая, что проект
закона направлен на решение жилищного
вопроса граждан, относящихся к категории
коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации, поправками
предусматривается, что земельные участки
в собственность бесплатно могут быть
предоставлены гражданам, в
установленном порядке состоящим на
учете в качестве нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по
договорам социального найма.____________

Министр имущественных
отношений Иркутской области В.А. Сухорученко